1-13, thk. Muhammed
Muhammed Emin, (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-Âmme li’l-Kitâb, 1984), 2: 135-150).

19 Eserin müellif nüshası için bkz. Bandırmalı Hâmid Efendi, Câmiu rivâyâti’l-fehâris ve lâmiu icâzâti
ehli’l-fevâris, Mektebetü Melik Abdülazîz, nr. 231/36, (müellif hattı h. 1165 (1751)).

kendinden önceki alimlere ve eserlerine atıf yapmıştır. İlk olarak Celâleddîn
es-Suyütî (ö. 911/1505), Abdülvehhâb eş-Şa’ranî (ö. 973/1565) ve eş-Şekâ’ik
yazarı Taşköprîzâde’yi (ö. 968/1561) örnek göstermiştir. Bunlar dışında oto-
biyografilerine eserlerinin sonunda değinen bazı alimleri ve ilgili eserlerini
de zikretmiştir.23 Buna göre İmam Ebu’l-Hasan Abdülgâfîr el-Fârisî (ö.
529/1134-35) es-Siyâk’ın (Kitâbü’s-Siyâk li-Târîhi Nîşâbur) sonunda, Yâkut
el-Hamevî (ö. 626/1229) Mu’cemu’l-udebâ’da, Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb (ö.
776/1374-75) Tarih-i Granata’da (el-İhâta fî ahbâri (târîhi) Gırnâta), Takıy-
yüddîn el-Fâsî (ö. 832/1429) Târîh-i Mekke’de (Şifâʾü’l-ğarâm bi-ahbâri’l-Be-
ledi’l-harâm) ve İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) Kudât-ı Mısır’da
(Ref’ü’l-isr an kudâti Mısr)24 otobiyografilerine yer vermiştir.

Telifleri, istinsahları ve temellükleri üzerine düştüğü derkenar notlarıy-
la 18. yüzyılın farklı ve ender simalarından olan Osmanlı alimi Veliyyüddîn
Cârullah Efendi (ö. 1151/1739) de bu isimler arasında sayılabilir. Cârullah
Efendi kendisinin ilmî çalışmaları ve hayatından kesitlerine de yer verdiği
bu notlarında bize, kendisi hakkında oldukça zengin veri sağlamıştır.25 Ken-
di ilmî serüveni çerçevesinde hayatını anlattığı müstakil risalesiyle (Veliy-
yüddîn Cârullah ve Bernâmecu Kırâ’âtih) de bir anlamda bu notlarını müs-
takil metne dönüştürmüştür.26 Yine ömrünün farklı dönemlerini kapsayan

23 Katib Çelebi, Süllemu’l-vusûl, 271a (müellif hattı); Sarıcaoğlu, “Kâtib Çelebi’nin Otobiyografileri”,
302.

24 İbn Hacer el-Askalânî, Kudât-ı Mısır (Ref’ü’l-isr an kudâti Mısr), thk. Ali Muhammed Ömer, (Kahire:
Mektebetü’l-Hanci, 1998/1418), 62-64.

25 Carullah Efendi’nin derkenar notları için bkz. Osmanlı Kitap Kültürü: Cârullah Efendi Kütüphanesi ve
Derkenar Notları, ed. Berat Açıl (İstanbul: İlem Kitaplığı-Nobel Yayınları, 2016). Taşköprîzâde
İsamüddin Ahmed örneğinde olduğu gibi Cârullah Efendi öncesinde 16. Yüzyıl Osmanlı uleması ara-
sında çeşitli yazma eserlerin kenarlarına otobiyografisi hakkında oldukça geniş bilgiler içeren notlar
düşen önemli kişilerden biri de Zeyrekzâde Emrullâh Mehmed Efendi’dir (ö. 1008/1600). Onun bu
notları için bkz. Mehmet Kalaycı-Muzaffer Tan, “Bir 16. Yüzyıl Osmanlı Aliminin Peşinde: Zeyrekzâde
Emrullâh Mehmed Efendi ve Otobiyografik Anlatıları”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
62, sy. 1 (2021): 1-90.

26 Carullah Efendi bu risalesinde kendi dilinden doğumundan itibaren ilmî serüvenin anlatmaktadır.

vâridâtları27 ile Tamâmu’l-feyz fî bâbi’r-ricâl28 ve Kitâbu silsileti’l-celvetiy-
ye29 adlı eserleriyle inceleme alanımız olan “ben-anlatıları”na dair zengin
telifat ortaya koyan bu devrin meşhur mutasavvıfı İsmail Hakkı Bursevî (ö.
1137/1725)30 de velûd bir isimdir. Onun söz konusu iki eseri de tasavvuf ta-
rihi metinlerinden olmanın yanında diğerleri gibi belli bir bölümü otobiyog-
rafik muhtevayı haiz teliflerdendir. Yine aynı dönemin meşhur Tezkire yaza-
rı, divan şairi ve hattat olan Mirzazâde Mehmed Sâlim’in (ö. 1156/1743) et-
Tezkiretü’ş-şuarâ’sı da bu minvalde zikredilebilir. Sâlim 1099 (1688)-1134
(1722) yılları arasında yaşamış 423 şairin hayatını konu aldığı bu eserinde
kendisine de müstakil bir başlık açmış ve otobiyografisine yer vermiştir.31
Ahıskavî’yle aynı dönemde yaşayan evkâf ve Şehzâde Câmi Defteri müfetti-
şi Amasyalı Akifzâde Abdürrahim Efendi’nin (ö. 1231/1816) Ahıskavî’nin ve-
fatından hemen üç yıl sonra kaleme aldığı ve otobiyografik içeriğe sahip
Kitâbü’l‐Mecmû‘ fi’l-meşhûdi ve’l-mesmû‘ adlı biyografik eseri de bir başka
örnek olarak zikredilebilir.32 Akifzâde eğitim dönemi ders aldığı hocaları ol-
mak üzere hayatı boyunca karşılaştığı ulemanın ve

Bu dersler akabinde kendisine icazet de veren hocası İsmail el-Berküşâdî ona
“dinin ışığı” anlamına gelen “Ziyâüddîn” lakabını takmıştır.100

Ahıskavî’nin İsmail el-Berküşâdî’den okuduğu eserler şunlardır:101102

Tablo 1
Ahıskavî’nin İsmail el-Berküşâdî’den okuduğu eserler ve müellifleri

Alan Eser Müellif
Dil İlimleri el-Muhtasaru’l-meânî102 Sadeddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

el-Kâfiye İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249)
eş-Şâfiye (Şerhü’l-Kâfiye), Molla Câmî, Abdurrahman Câmî (ö.

898/1492)

Fıkıh Usûlü et-Tenkîh Sadrü’ş-şerîa (ö. 747/1346)
et-Telvîh Şerhu’t-Tenkîh Sadeddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

Hadis Usûlü [er-Risâle] Birgivî (ö. 981/1573)
Şerhu’l-Birgivî Kara Dâvud el-Karsî (ö. 1169/1756)

Tefsir Tefsîru Beyzâvî Beyzâvî (ö. 685/1286)
Kelam
(Usûlü’d-
dîn)

el-Akâidü’n-Nesefiyye Ebû Hafs Necmeddîn Ömer en-
Nesefî (ö. 537/1142)

Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye Sadeddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390)
Hâşiye alâ Şerhi’l-Akâidi’n-
Nesefiyye

Hayâlî (ö. 875/1470 [?])

İsbâtu’l-vâcib Celâleddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502)
[Hâşiye alâ] Şerhi İsbâti’l-vâcib Mirzâcân eş-Şîrâzî (ö. 994/1585)
Hâşiye alâ Hâşiyeti ala Şerhi
İsbâti’l-vâcib

Hüseyin el-Halhâlî (ö. 11/17. Yy.)

100 Ahıskavî, Revâmîzu’l-aʿyân, Süleymaniye Ktp., Halet Efendi nr. 583/3, 370b.
101 Ahıskavî, Revâmîzu’l-aʿyân, Süleymaniye Ktp., Halet Efendi nr. 583/3,370b.
102 Ahıskavî, Revâmîzu’l-aʿyân, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 2127, 641b.

Geçmiş ve Gelecek Arasında “Ben”: Abdullah el-Ahıskavî’nin Otobiyografisi

96 Ceride: Ben-Anlatıları Araştırmaları Dergisi Cilt 1 Sayı 1 Haziran 2023

Tablo 1 devamı
Ahıskavî’nin İsmail el-Berküşâdî’den okuduğu eserler ve müellifleri

Felsefe ve Hikemi İlimler
Mantık er-Risâletü’l-Esîriyye (İsâgûcî) Esîrüddîn el-Ebherî (ö. 663/1265 [?])

Şerhu’l-İsâgûcî (el-Fevâidü’l-
Fenâriyye)

Molla Fenârî (ö. 834/1431)

Hâşiye ale’l-Fevâid Kul Ahmed (ö. 950/1543 [?])
Şerhu’l-İsâgûcî Hüsâmeddîn el-Kâtî (ö. 760/1359)103

Âdâbu’l-münâzara104 [?]
Hikmet Hidâyetü’l-hikme Esîrüddîn el-Ebherî (ö. 663/1265 [?])

Şerhu Hidâyeti’l-hikme Kadı Mîr Muînüddîn el-Meybûdî (ö.
909/1503-1504)

Hâşiye alâ Şerhi Hidâyeti’l-hikme Muslihüddîn er-Lârî (ö. 979/1572)105

Hikmetü’l-ayn Necmüddîn el-Kâtibî (ö. 675/1277)
Şerhu Hikmeti’l-ayn Mübârekşâh el-Mantıkî (ö. 734/1334)

İsmail el-Berküşâdî’nin derslerinden sonra Kars’tan ayrılan Abdullah el-
Ahıskavî önce Erzurum ve Cizre şehirlerine uğramış ve buranın ileri gelen
ilim erbabıyla görüşmüştür. Ancak o asıl olarak eğitimini, seyahatinin ikinci
önemli durağı olan Amid şehrinde ilerletmiştir. Ahıskavî Kars’tan sonraki bu
uzun tahsil sürecinin ilk safhalarını ise şöyle anlatmıştır:103104105

“... Sonra 1172 (1758) yılının Muharrem (Eylül) veya Safer (Ekim) ayında
Kars’tan Diyarbakır’a geçtim. Ve Erzurum olarak bilinen Büyük Ermenî ül-
kesinin Calikla/Kalikala şehrine vardım. Orada birkaç gün kaldım. Buranın
bilinen önde gelen alimleriyle karşılaştım. Şehrin Müftüsü olan kişiden isti-
fade ettim ve orada el-Fâzıl Camdâr106 (Câmendâr)107 ile bir araya geldim.

Ahmed’in derslerine katıldım...”110

Abdullah el-Ahıskâvî, hakkında övgüyle bahsettiği Küçük Ahmedzade
olarak tanınan hocası Ebû Bekir b. Ahmed el-Âmidî’den (ö. 1190/1776-
77)111 çeşitli alanlara dair eserler okumuş ve ondan mülâzemet atmıştır.112
Ahıskavî’nin bu derslerde ondan okuduğu eserler şunlardır:113

Tablo 2
Ahıskavî’nin Küçük Ahmedzâde’den okuduğu eserler ve müellifleri

Alan Eser Müellif
Fıkıh Usûlü Muhtasaru’l-müntehâ İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249)

Şerhu Muhtasari’l-münteha Adududdîn el-Îcî (ö. 756/1355)
Hâşiye alâ Şerhi Muhtasari’l-
münteha

Sadeddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

Hâşiye alâ Şerhi Muhtasari’l-
münteha

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413)

Hadis Sahîhü’l-Buhârî İmam Buhârî (ö. 256/870)
Kelam el-Akâidü’l-Adudiyye Adududdîn el-Îcî (ö. 756/1355)

Şerhü’l-Akâidi’l-Adudiyye Celâleddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502)

Abdullah el-Ahıskavî hocası Küçük Ahmedzâde’den okuduğu dersleri
zikrettikten sonra hocasının Amid’de yaşadıklarından ve bundan dolayı halk
tarafından memleketinden Mardin’e zorunlu olarak uzaklaştırılmasından ve
tekrar memleketine dönüşünden kısaca bahsetmiştir.114 Akabinde de onun
bazı telifatına yer vermiştir.

Tablo 3
Ahıskavî’nin Hafız Osman el-Âmidî, Ali b. Sun’ullâh el-Âmidî ve Ömer el-Câmidî el-Âmidî’den

(Buzcuzâde/Bozcuzâde Ömer b. Hüseyin el-Âmidî) okuduğu eserler ve müellifleri

Hafız Osman el-Âmidî’den okunan eserler
Alan Eser Müellif
Hendese/
Geometri

Eşkâlü’t-Te’sîs Şemseddîn es-Semerkandî (ö.
702/1303)

Mantık Tasdîkâtu’r-Risâleti’ş-Şemsiyye Necmüddîn el-Kâtibî (ö. 675/1277)
Şerhu’r-Risâleti’ş-Şemsiyye Kutbüddîn er-Râzî (ö. 765/1365)

Ali b. Sun’ullâh el-Âmidî’den Okunan Eserler
Astronomi el-Mülahhas fi’l-hey’e el-Çâğmînî (ö. 618/1221 [?])

Şerhu’l-Mülahhas Kâdızâde-i Rûmî (ö. 844/1440’tan
sonra)

Seyyid Ömer el-Âmidî’den (Buzcuzâde Ömer b. Hüseyin el-Câmidî)118

Okunan Eserler
Mantık Tehzîbu’l-mantık Sadeddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

Şerhu Tehzîbi’l-mantık Celâleddîn ed-Devvânî (ö.
908/1502)

Hâşiye alâ Şerhi Tehzîbi’l-mantık Mîr Ebi’l-Feth (el-Erdebîlî) (ö.
950/1543)

Matematik Hulâsatu’l-Hisâb Bahâeddîn el-Âmilî (ö. 1031/1662)
Astronomi Resâilu’l-Ceyb ve’l-Usturlâb

ve’l-Mukantarât
[?]

Tefsîr Tefsîru’l-Celâleyn Celâleddîn el-Mahallî (ö. 864/1459)
- Celâleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505)

Aruz el-Kâfî fî ilmeyi’l-arûz ve’l-kavâfî el-Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109)
Şerhu’l-Kâfî [?]119

Ahıskavî hocalarından okuduğu eserleri zikrettikten sonra, Buzcuzâde
Ömer el-Âmidî’nin kendisi için kaleme aldığı icazetin suretine tümüyle yer

118 Ahıskavî, Revâmîzu’l-aʿyân, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 2127, 642a-b.

Ahıskavî’nin Abdüsselâm el-Erzincânî’den128 aldığı dersler esnasında
okuduğu eserler ve müellifleri şunlardır:

Tablo 4
Ahıskavî’nin Abdüsselâm el-Erzincânî’den okuduğu eserler ve müellifleri

Abdüsselâm el-Erzincânî’den Okunan Eserler
Alan Eser Adı Müellif Adı
Hadis Nuhbetü’l-Fiker İbn Hacer el-Asklânî (ö. 852/1449

Sahîhü’l-Buhârî İmam Buhârî (ö. 256/870)
Fıkıh Dürerü’l-hükkâm Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

Bu esnada hocası Ömer b. Hüseyn el-Âmîdi’nin icazetinde olduğu gibi
Abdüsselâm el-Erzincânî’den de tafsilatlı olarak icazet alan Ahıskavî, hoca-
sı Abdüsselâm el-Erzincânî’nin kendisi için düzenlediği mezuniyet merasi-
miyle ilgili bir anısından bahsetmektedir.

Tablo ve Şekiller

1. Abdullah el-Ahıskavî’nin Kronolojik Hayatı

Tablo 8
Abdullah el-Ahıskavî’nin Kronolojik Hayatı

Tarih Şehir/ Mekan Olaylar
1142 (1730-
32)

Orpala Köyü Ahıskavî’nin ablası Aişe doğdu.

1144 (1732) Orpala Köyü Abdullah el-Ahıskavî doğdu
1144-1148
(1732-1736)

Gürcistan bölgesi? Osmanlı-İran Savaşı ve Gürcistan bölgesinde
baş gösteren sıkıntıların artması

1148-1149
(1736-1737)

Orpala>>Dımaşk: Salihiyye Ahıskavî’nin babası ve ailesiyle Orpala’ya
göçtü.

1149-1153
(1737-1741)

Orpala>>Mekke-Medine - Dımaşk’ten tekrar Orpala’ya döndü..
- Yusuf b. İshak Paşa ile babasının

münasebeti başladı.
- Ahıskavî’nin babası Muhammed Dağistânî

hacca gitti.- Babası Yusuf Paşa’nın kardeşi
Ali b. İshak ile tanıştı.

1150-1153
(1738-1741)

Orpala>>Ahıska - Ahıskavî’nin babası Muhammed ed-
Dağıstânî Hac Dönüşü Orpala’dan
Ahıska’ya seyahatetti.

- Ahıskavî babasından ilk eğitimini aldı.
- 1153 (1741): Babası Muhammed ed-

Dağıstânî vefat etti.
1153-1156
(1741-1744)

Ahıska>>Uzğur - Ahıskavî Yusuf b. İshak Paşa’nın
himayesine girdi.- Ablası Aişe evlendi.

1156 (1744) Uzğur Ahıskavî annesi tarafından Uzğur
mekteplerine eğitim için gönderildi.

1156-1164
(1744-1751)

Uzğur - Yusuf b. İshak Paşa vefat etti.
- Annesi başka biriyle evlendi.

1164 (1751) Uzğur Annesi vefat etti.
Şevvâl 1164
(Eylül 1751) -
Muharrem
1172 (Eylül
1758)

Ahıska>>Batum>>Kars - Ahıskavî, Ahıska’dan ayrılıp Batum’a
oradan da Kars’a seyahat etti.

- İsmail el-Berkuşâdî’nin rahle-i
tedrisatında eğitim sürecine dahil oldu.

Safer 1172
(Ekim 1758)

Kars>>Diyarbakır>>
Erzurum: Calikla/Kalikala